



## 2024年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年11月12日

上場会社名 株式会社ゴルフダイジェスト・オンライン 上場取引所 東  
コード番号 3319 URL <https://www.golfdigest.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石坂 信也  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員最高財務責任者 (氏名) 中村 怜 (TEL) 03-5656-2888  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年12月期第3四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第3四半期	41,744	8.8	2,229	△17.4	△1,269	—	△1,785	—	△2,193	—
2023年12月期第3四半期	38,383	15.6	2,699	△4.4	△290	—	268	△73.8	137	△90.5

(注) 包括利益 2024年12月期第3四半期 △2,045百万円( —%) 2023年12月期第3四半期 169百万円( △91.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年12月期第3四半期	円 銭 △138.63	円 銭 —
2023年12月期第3四半期	円 銭 △8.55	円 銭 —

(注) 1. EBITDA=営業利益+減価償却費+のれん償却費+長期前払費用償却

2. 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年12月期第3四半期	百万円 44,751	百万円 △217	% △0.5	円 銭 △383.85
2023年12月期	百万円 46,700	百万円 1,732	% 3.7	円 銭 △258.42

(参考) 自己資本 2024年12月期第3四半期 △223百万円 2023年12月期 1,730百万円

(注) 「1株当たり純資産」については、純資産の部の合計額から当社が発行する普通株式と権利関係の異なるA種優先株式に係る払込金額、優先配当額を控除して算出しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭 —	円 銭 4.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 4.00
2024年12月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
2024年12月期(予想)	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有
2. 2024年12月期より「EBITDA」の業績予想を追加しております。  
EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋のれん償却費＋長期前払費用償却
3. 2024年12月期の通期連結業績予想を取り下げております。詳細につきましては、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期3Q	18,274,000株	2023年12月期	18,274,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期3Q	67,993株	2023年12月期	70,393株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期3Q	18,205,000株	2023年12月期3Q	18,203,607株

(注) 当社は取締役等に対する株式報酬制度「株式給付信託（BBT）」を導入しており、当該信託が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料P2. 「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式（A種優先株式）に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当額				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	—	—		
2024年12月期(予想)				—	—

(注) 1. A種優先株式は、2022年11月25日に発行したものです。

2. A種種類株式の2024年12月期における配当予想については、現時点では「未定」といたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(収益認識関係)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年9月30日)における国内の経営環境は回復基調が続くものの、物価上昇及びこれに伴う家計の購買力低下などが見られました。また、米国においては、人材不足の深刻化や、高インフレが続いたことによる消費者の高額品や非必需品の支出控えなど、厳しい局面となりました。

インターネットを取り巻く環境は、Eコマース市場や各種インターネット関連サービス市場等が成長を続けております。また、IoT、AIに代表されるデジタル技術は進化し続けており、様々な場面においてデジタル化が進んでおります。ゴルフ市場においても進化するデジタル技術や生活スタイルの変化に伴い、ゴルファーの需要スタイルも多様化し日々変化しております。

このような環境下、当社グループはゴルフ専門のITサービス企業として、圧倒的な情報量とゴルフに特化したサービス力を強みに、ゴルファーにより快適で楽しいゴルフライフを提供してまいりました。また、2024年2月に公表した中期経営計画に基づき、利益率改善に向けて各種取組を実行してまいりました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年9月30日)の業績は売上高41,744百万円(前年同期比8.8%増)と前年に比べると成長しているもののその成長率は想定よりも低いものとなりました。また、利益面につきましては、国内における当初計画に即したIT投資の実施、海外におけるGOLFTECコーチ増員及び事業拡大に向けた投資等費用が先行する形となり営業損失1,269百万円(前年同期は営業損失290百万円)、経常損失1,785百万円(前年同期は経常利益268百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失2,193百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益137百万円)となりました。

主要セグメント別の業績は次の通りであります。

#### 「国内」セグメント

当第3四半期連結累計期間における「国内」セグメントの業績は、売上高20,944百万円(前年同期比0.5%増)となりました。また、ゴルフ用品販売事業において売上総利益率が改善しておりますが、国内事業全体として、当初の計画に即したIT投資の実施やセキュリティ強化に伴う投資等からセグメント利益は905百万円(前年同期比5.9%減)となりました。

#### 「海外」セグメント

当第3四半期連結累計期間における「海外」セグメントの業績は、売上高20,800百万円(前年同期比18.6%増)となりました。GOLFTEC事業において、コーチ増員や育成など例年8月に実施する大型セールに向けて体制を整えてきましたが、マクロ環境の悪化等を背景に、売上の成長が計画に対して限定的となった結果、費用が先行する形となりセグメント損失は2,174百万円(前年同期はセグメント損失1,251百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間の財政状況は、総資産44,751百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,948百万円減少しました。負債は、前連結会計年度末に比べ1百万円増加の44,968百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べて1,950百万円減少し、217百万円の債務超過となりました。

資産については、現金及び預金が1,344百万円、有形固定資産が1,108百万円減少しました。負債については、短期借入金が1,274百万円増加した一方、長期借入金が1,097百万円減少しました。利益剰余金は2,193百万円の減少となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の動向を踏まえ、2024年2月14日に公表しました通期の連結業績予想を一旦取り下げることといたしました。今後、合理的に予測可能となった時点で速やかに公表いたします。なお、詳細につきましては、本日(2024年11月12日)公表しました「営業外収益(為替差益)の計上及び通期連結業績予想の取り下げに関するお知らせ」をご参照ください。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度末において、親会社株主に帰属する当期純利益を1,250百万円以上の金額とするという利益維持基準を下回ったことにより複数の金融機関及び優先株主と締結しているシンジケートローン及び優先株式投資契約に付されている財務制限条項への抵触が生じましたが、2024年6月28日付で契約更新を行った結果、当四半期連結会計期間末において財務制限条項の抵触事由は解消しております。

以上の結果、当社グループの継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は解消したと判断しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,793,940	1,449,416
売掛金	3,520,712	3,866,416
商品	6,060,449	6,609,061
仕掛品	1,465	2,286
貯蔵品	239,369	262,157
その他	2,170,818	2,689,024
貸倒引当金	△14,318	△9,845
流動資産合計	14,772,437	14,868,516
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,205,687	9,071,012
工具、器具及び備品	3,833,303	4,175,919
使用権資産	9,271,216	8,206,117
その他	329,856	156,045
減価償却累計額	△5,467,043	△6,544,313
有形固定資産合計	16,173,019	15,064,781
無形固定資産		
のれん	8,084,462	7,263,663
その他	6,623,252	6,513,371
無形固定資産合計	14,707,714	13,777,035
投資その他の資産		
その他	1,054,142	1,048,202
貸倒引当金	△6,974	△7,180
投資その他の資産合計	1,047,168	1,041,021
固定資産合計	31,927,902	29,882,838
資産合計	46,700,339	44,751,355

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,620,101	3,850,483
短期借入金	6,771,525	8,046,311
1年内返済予定の長期借入金	1,493,351	1,496,551
未払法人税等	430,797	71,007
契約負債	6,068,296	6,644,935
賞与引当金	—	60,012
ポイント引当金	32,302	36,119
株主優待引当金	44,434	33,481
資産除去債務	12,677	—
その他	5,487,713	5,069,925
流動負債合計	22,961,200	25,308,826
固定負債		
長期借入金	11,723,470	10,625,857
リース債務	9,304,577	8,263,336
役員退職慰労引当金	133,002	142,005
役員株式給付引当金	40,350	49,912
資産除去債務	370,530	371,869
その他	434,456	206,927
固定負債合計	22,006,387	19,659,908
負債合計	44,967,587	44,968,735
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,458,953	1,458,953
資本剰余金	111,402	200,180
利益剰余金	△166,976	△2,360,182
自己株式	△80,253	△77,517
株主資本合計	1,323,125	△778,566
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	407,294	555,300
その他の包括利益累計額合計	407,294	555,300
新株予約権	2,331	5,886
純資産合計	1,732,751	△217,380
負債純資産合計	46,700,339	44,751,355



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
売上高	38,383,669	41,744,954
売上原価	25,268,136	28,198,378
売上総利益	13,115,533	13,546,576
販売費及び一般管理費	13,405,753	14,816,286
営業損失(△)	△290,219	△1,269,710
営業外収益		
受取利息	604	108
為替差益	760,444	10,512
不動産賃貸料	9,512	11,122
助成金収入	245,355	—
受取保険金	—	16,573
システム導入負担金	—	12,040
その他	9,865	5,071
営業外収益合計	1,025,783	55,430
営業外費用		
支払利息	463,352	532,475
その他	3,460	39,026
営業外費用合計	466,813	571,501
経常利益又は経常損失(△)	268,750	△1,785,781
特別利益		
固定資産売却益	19,791	53,576
資産除去債務履行差額	—	13,492
その他	1,036	—
特別利益合計	20,827	67,069
特別損失		
固定資産除却損	38	34,825
訴訟関連損失	—	100,697
特別退職金	—	60,808
その他	—	4,226
特別損失合計	38	200,557
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	289,540	△1,919,270
法人税、住民税及び事業税	291,892	287,538
法人税等調整額	△139,797	△13,601
法人税等合計	152,095	273,936
四半期純利益又は四半期純損失(△)	137,444	△2,193,206
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	137,444	△2,193,206

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	137,444	△2,193,206
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	32,227	148,005
その他の包括利益合計	32,227	148,005
四半期包括利益	169,672	△2,045,201
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	169,672	△2,045,201

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,841,635	17,542,033	38,383,669	—	38,383,669
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	43,151	43,151	△43,151	—
計	20,841,635	17,585,185	38,426,821	△43,151	38,383,669
セグメント利益又は 損失(△)	961,554	△1,251,774	△290,219	—	△290,219

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	20,944,088	20,800,865	41,744,954	—	41,744,954
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	113,791	113,791	△113,791	—
計	20,944,088	20,914,657	41,858,746	△113,791	41,744,954
セグメント利益又は 損失(△)	905,010	△2,174,720	△1,269,710	—	△1,269,710

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

## (キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)
減価償却費	2,148,849千円	2,567,441千円
のれんの償却額	839,819千円	930,783千円

## (収益認識関係)

## 売上高の分解

当社グループは、売上高を主要なサービス及び収益認識の時期に基づき分解しております。分解した売上高と各報告セグメントの関連は次のとおりであります。

前第3四半期連結累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年9月30日）

セグメント	(単位：千円)		
	国内	海外	合計
主要な財又はサービスのライン			
ゴルフ用品販売	13,884,012	3,720,476	17,604,488
ゴルフレッスン	734,412	9,965,427	10,699,840
ゴルフ場予約	4,071,799	—	4,071,799
ゴルフ練習場事業	1,132,395	—	1,132,395
ゴルフ弾道測定器事業	—	3,339,192	3,339,192
その他のサービス	1,019,015	516,937	1,535,952
	<u>20,841,635</u>	<u>17,542,033</u>	<u>38,383,669</u>
収益認識の時期			
一時点で移転される財	19,198,173	6,997,134	26,195,307
一定期間にわたり移転されるサービス	1,643,462	10,544,899	12,188,361
	<u>20,841,635</u>	<u>17,542,033</u>	<u>38,383,669</u>

(注) 売上高は、セグメント間の売上取引控除後の金額で表示しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年1月1日 至 2024年9月30日)

(単位:千円)

セグメント	国内	海外	合計
主要な財又はサービスのライン			
ゴルフ用品販売	14,072,701	4,339,861	18,412,563
ゴルフレッスン	673,467	11,457,492	12,130,960
ゴルフ場予約	3,932,901	—	3,932,901
ゴルフ練習場事業	1,276,245	—	1,276,245
ゴルフ弾道測定器事業	15,800	4,395,450	4,411,250
その他のサービス	972,971	608,061	1,581,032
	<u>20,944,088</u>	<u>20,800,865</u>	<u>41,744,954</u>
収益認識の時期			
一時点で移転される財	19,339,288	8,416,959	27,756,247
一定期間にわたり移転されるサービス	1,604,800	12,383,906	13,988,706
	<u>20,944,088</u>	<u>20,800,865</u>	<u>41,744,954</u>

(注) 売上高は、セグメント間の売上取引控除後の金額で表示しております。